
 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

RESPONSABILE ISTRUTTORIA: Dirigente Scolastico 

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Dirigente Scolastico 

Pag. 1 di 3 

 

 Treviso, data come da segnatura 

 

Agli ATTI 

 

 
 

Oggetto: 
Determina per l’affidamento diretto al Centro Certificazioni CILS – Università per 

Stranieri di Siena del Corso di Formazione per somministratori esami CILS, 

organizzato dall’ Istituto CPIA “Alberto Manzi” di Treviso, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016.  

CIG Esente. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» ed in particolare l’art. 

45, comma 2, lett.h) sull’affidamento di incarichi individuali; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del Commissario n. 16 

del 15/01/2025; 

VISTO  il D.Lgs. 36/2023 - Articolo 50, comma 1, lettera a), il quale prevede che per  i 

servizi e per le forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, si possa procedere mediante affidamento 

diretto; 

DATO ATTO della necessità di provvedere all’individuazione dei relatori del corso di 

formazione per somministratori esami CILS che si svolgeranno nelle giornate 

del 13 e 14 novembre 2025, organizzato dall’Istituto CPIA “A. Manzi” di 

Treviso; 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

53
59

 D
E

L 
07

/1
1/

20
25

 -
 V

I.1
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0015359 DEL 07/11/2025 - VI.1



 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

RESPONSABILE ISTRUTTORIA: Dirigente Scolastico 

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Dirigente Scolastico 

Pag. 2 di 3 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato al miglioramento dell’offerta 

formativa e alla formazione del personale docente del C.P.I.A “A. Manzi” di 

Treviso; 

CONSIDERATO che l'Università per Stranieri di Siena (UNISTRASI) è l'Ente certificatore 

esclusivo per la Certificazione di Italiano come Lingua Straniera (CILS) e, in 

tale veste, è l'unico soggetto autorizzato a erogare la formazione ufficiale e a 

rilasciare la specifica abilitazione al personale (ragioni di esclusività e unicità 

dell'Operatore Economico); 

CONSIDERATO che l'affidamento diretto al Centro Certificazioni CILS UNISTRASI è, 

pertanto, l'unica soluzione tecnicamente ed amministrativamente percorribile 

per garantire l'efficacia e la validità legale della formazione richiesta 

TENUTO CONTO della comunicazione intercorsa tra codesto Istituto e il Centro Certificazioni 

CILS UNISTRASI, prot. n. 15291 del 06/11/2025; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per i servizi in parola, come stimata dall’area 

scrivente, a seguito di apposita consultazione ammonta a € 252,00 (Euro 

duecentocinquantadue/00) più spese di trasporto e alloggio del formatore, per 

un totale complessivo di € 800,00 (Euro ottocento/00) salvo eventuali necessità 

emergenti;  

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di 

specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 

26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle 

centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia 

ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 

strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 

della detta convenzione»;  

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 800,00 (iva 

se dovuta) e trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025 nel 

progetto P04/01 in conto competenza;  

CONSIDERATO Che il servizio è coerente con gli obiettivi formativi del PTOF e le esigenze 

dell'utenza (studenti stranieri e/o adulti). 

DETERMINA 

 Di approvare e dare seguito al Corso di Formazione per Somministratori Esami CILS, 

secondo le finalità e la tempistica sopra specificate. 

 Di procedere all'affidamento diretto per l’acquisizione del servizio di Formazione dei docenti 

come somministratori dell’esame CILS al Centro Certificazioni CILS dell’Università per 

Stranieri di Siena, nella persona della prof.ssa Anna Bandini, per un totale di 8 ore di docenza 

ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023. 

 Di approvare il costo del corso  di € 252,00 (Euro duecentocinquantadue/00). 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

53
59

 D
E

L 
07

/1
1/

20
25

 -
 V

I.1
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0015359 DEL 07/11/2025 - VI.1



 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

RESPONSABILE ISTRUTTORIA: Dirigente Scolastico 

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Dirigente Scolastico 

Pag. 3 di 3 

 Di riconoscere all'Esperto Esterno Formatore il rimborso delle seguenti spese accessorie, 

dietro presentazione di idonea documentazione fiscale (fatture/ricevute/biglietti): 

o Rimborso Spese di Trasporto: costo del biglietto ferroviario di prima classe. 

o Spese di Pernottamento: Pernottamento e prima colazione come da normativa 

vigente. 

 Di impegnare sul pertinente capitolo del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025 la 

somma complessiva presunta di € 800,00 (Euro ottocento/00), comprensiva del compenso per 

l'attività didattica e delle spese di rimborso preventivate, al netto degli oneri fiscali a carico 

dell'Amministrazione. 

 Di individuare il Dirigente Scolastico (o altro soggetto nominato) quale Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP). 

 

La presente Determina è pubblicata all'Albo Online dell'Istituto in data odierna. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Gianpaolo Bortolini 

t
f 
F
i
r
m
a 
a
u
t
o
g
r
a
f
a 
s
o
s
t
i
t
u
i
t
a 
a 
m
e
z
z
o 
s
t
a
m
p
a 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs n° 39/1993 

F
i
r
m
a 
a

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

53
59

 D
E

L 
07

/1
1/

20
25

 -
 V

I.1
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0015359 DEL 07/11/2025 - VI.1


		2025-11-08T12:24:29+0100
	GIANPAOLO BORTOLINI




